districtualis cremonae inventus fuerit de nocte

sine armis et cum lumine quod nihilo puniatun

Et tres possint esse ad unam candelam seu lumen.

Si vero sine lumine inventus fuerit, siquidem in

sua vicinia puniatur in quinque soldis imp. et si

extra suam viciniam. in decem soldis imp. In fo

rensibus autem penae duplicenturl sive cum lu

mine sive sine lumine reperti fuerint ire de nocte

per civitatem et suburbia Cremonae, nec relaxari (!)

quousque dicta banna solverint in pecunia nume

rata. Et hoc statutum sit truncum et precisum etc.

20.

De iuquih'one facienda per dominum vicarium

et capitaneum super armis et cantibus de flodc.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

‘tutum et ordinatum est, quod domini vicarins et

capitaneus praesentes et futuri et eorum et cuius

libet eorum familiae possint inquisitionem et in

ventionem facere super dictis armis et euntibus de

nocte et processus facere et condemnationes se

cundum formam predictorum statutorum. Et hoc

statutum sit truncum et derogatorium omnibus

aliis statutis et provisionibus in contrarium lo

quentibus.

21.

Quomodo concedi debet licentia

por/audi arma defeusiomlr.

ltem eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod alicui persone non

possit modo aliquo vel ingenio concedi licentia

seu parabola per aliquos rectores communis seu

populi Cremonae portandì aliqua arma ad offen

sionem. Ad defensionem vero possit concedi li

centiay iusta causa interveniente. quae debeat ap

probari per ipsos rectores, consules et anzianos

et dominum executoremy facto partito inter eos

ad bussolas et ballottas, quorum duae partes sint

in concordia. Et hoc statutum sit truncum et ul

timum et derogatorium etc.

22.

De certis guardis facicndis pro custodia

terrarum et clam-orum filarasclzi.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod pro custodia ter

rarum et clmlsorum Maraschi, Stabielli et aliarum

contratarum vicinantium praedictis partibus, quod

una guardia fiat sufficiens super ecclesia Stabielli,

expensis communis Cremonae, qualis videbitur

dominis vicario et capitaneo consulibus et anzianis

et aliis sapientibus quos super hoc habere volue

rint. Et alia guarda fiat super turri monasterii

cavae vel super costa Passarinì, secundum quod

melius videbitur fienda, expensis hominum haben

tium facere in dicta contrata et ab inde citra usque

ad civitatem. Et alia fiat super turri Maraschi si

militer, expensis habentium facere in illa contrata

usque ad civitatem. Et fiant praedictae guardae

per superstantes seu ofiiciales super suprascriptis

laboreriis deputandos, illo modo et forma prout

sapientibus super hoc deputandis videbitur con

venire.

23.

De pena [aberflarii male mensurafllis.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum ct ordinatum est, quod omnes et singuli

tabernarii seu vinum vendentes ad minutum in

civitate et suburbiis Cremonae, non possint con

demnari pro aliqua bozola male mensurata nisi in

soldis viginti imper.. non obstantibus aliis statutis

et provisionihus in contrarium etc.

24.

De etcctianc anzianorum ‘cl quod hoc statutum le

gatur in qualibet electione anzianorum et quod

statuta sint trzmca et praisa.

Item eodem millesimo indictione et mense sta- '

tutum et ordinatum est, quod electio consulum

et anzianorum debeant fieri ad tria brevia, ad hoc

ut meliores et sutlicientiores consules et antiani

habeantur. Et quod aliquis non possit nec debeat

eligi in consulem vel antianum populi, nisi sit vel

esse intelligatur de dicta societate. Et si contra

‘ factum fuerìt, ipsa electio nullius sit momenti. Et

quod capitaneus teneatur super praedictis inqui

rere et praedicta executioni mandare. Et presens
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statutum in electione quorumlibet consulum et

anzianorum predictus dominus capitaneus faciat

legi. Et predicta omnia statuta loquentia de ele

ctione domini executoris ct prioribus colegiorum

ct paraticorum et eorum iurisdictione et aliis de

pendentibus ab eisdem et alia statuta loquentia

de societate populi sint trunca et precisa et ultima

et derogatoria omnibus aliis statutis et provisio

nibus tam communis quam populi in contrarium

loquentibus. E0 salvo quod communitas citanovae

possit eligere suos consulesl prout sibi placuerit.

non obstante praedicto statuto.

25.

quod riz'flas cl popu/us Crz‘moflac non fossi! sil/ufui

sub aliquo domino error/a persona domini li'f’g ix

et de penis Irarlanlium (or/Ira prodit/m

ltem eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod civitas et populus

cremonae et pars capellatorum Cremonae, modo

aliquo vel ingenio, nec sub aliquo titulo vel colore

capitanariae. gubernatoriae, vel alicuius praebe

minentîae, non possit in perpetuum subiici sub

dominio vel sub iurisdictioue alicuius personaey

civis vel forensis. undecumque sit vel cuiuscumque

status vel praeheminentiae existat. ita quod aliqua

alia persona non possit praetextu alicuius conces

sionis, privilegìi, sive gratiae sibi concessac, ali- -

quam iurisdictionem, honorem vel dominium sibi

vendicare in civitate seu districtu Cremonae, ex

cepta persona domini Regis nostri Roberti eiusque

senescalcov secundum formam conventionum fa

ctarum per commune Cremonae cum praedicto

domino senescalcoI et exceptis dominis vicario ca

pitaneo et eorum otiicialibus et aliis qui secundum

formam dictarum conventionum et statutorum com

munis et populi Cremonae suam iurisdictionem

valeant exercere, et exceptis otiicialibus dicti do

mini Regis, qui in Cremona deputarentur per

ipsum dominum Regem vel senescalcum pro suis

iuribus et reditibus manutenendis et colligendis.

Et quod contra praedicta vel in fraudem praedi

ctorum, modo aliquo vel ingenio. directe vel in

directe, in aliquo consilio generali seu populi vel

etiam partis, vel etiam aliquo consilio sapientum,

non possit aliquid proponi, consuli vel reformari,

et si contrafieret, factum ipso iure nullius sit mo

menti. Et nihilominus vicarius et capitaneus qui

praedictis conscnserint, seu qui contra praedicta

fieri permiserint vel fecerint. condemnentur in

centum libris imp. pro quolibet eorum, per sindi

catores eorum tempore sui sindicatus. Et qui aren

gaverit condemnetur in xxv libris imp. lit quod

praedictus dominus executor cum consulibus et

prioribus dictorum collegiorum teneantur dare ope

ram cum effectu, quod contra praedicta vel in

fraude praedictorum nihil fiat, proponatur vel re

formetur. Et si reformatum fuissety cum diligentia

procurent illud facere revocari. Et hoc statutum

sit truncum et precisum et derogatorium, etc.

26.

Quod causa/m" nec anziani durantibus torum of

ficiis non possint in: in aliquam ambaxalam, nec

ad ouslodiam alia-uius caslri.

Item eodcm millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod aliquis consul vel

antianus durante eorum oflìcio modo aliquo vel

ingenio non possit eligi nec ire in aliquam amba

xiatam extra civitatem Cremonae, et quod du

rante eorum officio, aliquis de dictis consulibus

vel antianis non possit eligi ad aliquod officium

ordinarium vel extraordinariumy vel ad custodiam

alicuius castri vel loci districtus Cremonae, nec

pro capitaneo nec aliquo alio modo, nisi ad brevia

eligeretur in consiliisl in quibus brevia darentun

Et quod praedicti domini vicarius et capitaneus

praesentes et futuri teneantur facere observari tam

in presentibus consulibus et anzianis quam etiam

in futuris, sub pena L librarumy etin tantum de

beant sindicari. Et hoc statutum sit truncum et

precisum et ultimum et derogatorium omnibus

aliis contrarium loquentibus.

27.

De lzis qui non passim! esse ambaxiatores

communis nec custodes mslrorum.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum esty quod aliquis non possit

eligi pro ambaxiatore ad eundum in aliquam am

baxiatam ad aliquas partes, nec etiam pro capi

taneo alicuius castri seu loci districtus Cremonae,

nisi flierit de bandezatìs, confinatis, carceratis et

abscntatis pro parte et occasione partis capella

torum Cremonae, et tanquam homo de dicta parte,

vel nisi fuerit pater, frater vel filius vel ablaticus

vel nepos alicuius de dictis bandezatisy de patri

monio, confinatis, carceratis et absentatis. Et si

contra praedictam formam aliquis electus fuerit,

eì non possit fieri aliqua solutio de avere com

munis et gabellae Cremonae. Et hoc statutum sit

truncum, precisum, ultimum et derogatorium om

nibus aliis statutis provisionibus et reformatio

nibus in contrarium vloquentibus tam communis

quam populi.

28.

De honoribus illorum de Cz'lanova.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod ad hoc ut honor

et iurisdictio civitatatis novae servetur in totum,

sicut hactenus fieri consuevit, quod nullum con

silium publicum vel privatum possit fieri, nisi unus

ex consulibus civitatis novae qui appellatur consul

populi interfuerit in dicto consilio. Et quod quarta

pars omnium honorum sit et pertinere debeat ad

comunitatem Citanovae, tam in honore executoris,

quam in quibuscumque honoribus.

13“
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29.

Quod rectores et oflîcialcs mm possint aliquem de

lz'nen’ qui paratus sit dare bonas fideiussores

dummodo non sequatur rondenmaiio corporalis.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod in omnibus et sin

gulis maleficiis seu casibus in quibusy secundum

formam statutorum communis seu populi Cre

monae, vel ipsis deficientibus. secundum formam

iuris communis, pena pecuniaria imponenda est

et non corporalis, dominus vicarins et capitaneus

presentes et futuri et eorum familiae et omnes alii

iudices et officiales communiscremonae non possint

aliquem de civitate vel de districtu Cremonae,incul

patum de ipsis maleficiis, contra quem procederetur

per accusationem, denuntiationem vel notificatio

nem, inquisitionem, vel ex officio aut alio quo

cumque modo, detinere vel in carceribus ponere

vel facere poni, dummodo ille talis, contra quem

proceditur aliquo de predictis modis, voluerit dare

bonos et idoneos fideiussores et habiles ad con

veniendum et qui non sint de magnatibus de sol

vendo totum illud in quo condemnaretur, si re

periretur culpabilis de maleficio. cuius occasione

proceditur contra ipsumv et de se presentando oc

casione ipsius maleficii. Et quod non compellatur

nec compelli possit ad faciendum aliquod depo

situm pecuniae seu etiam pignorem, occasione

ipsius maleficii seu condemnationis fiendae de

ipso iure, sive probatum maleficium sive non. Et

quod incontinenti postquam dictus inculpatus de

derit ipsos fideiussores seu se obtulerit paratum

dare, ille rector et index seu ofiicialis. coram quo

fiet talis processns. teneatur incontinenti ipsum re

laxare seu relaxari facere. Et si contra praedicta

aliquis rectory index vel ofiicialis fecerit vel etiam

facere omiserit, puniatur et condemnetur in L li

bris ìmper. et in tantum tempore sui sindicatus

debeat sindicari. Et quod in aliquibus maleficiis

Sex: in aliquo processuum factorum vel fiendorum

occasione aliquorum maleticiorum non possint ali

qui recipi in fideiussores de magnatibus sen qui

magnatcs communiter intelliguntur et habentur.

Et hoc statutum sit truncum, etc.

3o.

Quod pena: duplicmlur tan/ra foresterios com

mitlcntes male/iuo in personis civium vel distri

dualium Cremonae.

Hic nihil amplius erat in nigro, ideo omisimus.

3 I .

Dc assasim's.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod si quis tractate et

apensate assassinaverit aliquem civitatis vel distri

ctus cremonae vel aliunde, et intelligatur assasv

sinasse, qui pecunia accepta seu promissa vel pre

cibus alicuius vel ad instantiam seu petitionem

5 Bibl. Slor. VI (H. P. M. ll. IL).

alicuius aliquem percusserit seu vulneraverit, et

exinde sanguis non exivit, quod puniatur in am

putatione manus. Si vero sanguis exierit, ultimo

supplicio puniatur. Si vero alium interfecerit, quod

ipse debeat traxinari per civitatem Cremonae et

furcis suspendi sic quod moriatur, et bona ipsius

debeant publicari et domus destrui. Si vero non

pervenerit in fortiam communis Cremonae, per

petuo banniatur, de quo, modo aliquo seu ingenio,

non possit nec debeat in perpetuum extrahi per

consilium vel per arengnm. Et eaedem penae sibi

locum vendicent contra illos qui tractassent seu

fieri fecissent malleficia praedicta. Et in praedictis

omnibus et singulis dominus vicarius praesens et

futurus habeant plenum et liberum arbitrium in

quirendi procedendi, praecedentibus Iegitimis in

diciis et sine, ac prout et sicut ei melius videbitur,

pro inveniendo veritatem ipsorum maleficiorum.

Et hoc statutum sit truncum et derogatorium etc.

32.

Quad banniti de malexardia possint impune

oflendi.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est. quod omnes et singuli

banniti de malexardiay tam qui scripti sunt in li

bris bandezatorum, quam et illi qui scripti non

sunt, qui tamen hahentur pro bandezatis de ma

lexardia per formam alicuius statutis communis

vel populi Cremonae, possint impune offendi in

avere et personis. Et quod occasione ipsius offen

sionis aliqua accusatio non possit nec debeat re

cipi, nec inquisitio formari, vel aliquis processus

fieri. Et si recepta foret vel processus foret in

choatus per rectores vel eius iudices, ulterius non

procedatur. Et quod omnia statuta loquentia de

offendentibus bannitos de maleficio, in illis casibus

in quibus banniti possint impune offendi, vendi

cent sihi locum in favorem et defensionem illorum

qui ofiendissent seu ofienderent bannitos de male

xardiav seu qui banniti de malexardia habentur

et tenentur vel esse intelliguntun secundum for

mam alicnins statuti communis vel populi. Et hoc

statutum sit truncum, etc.

33

Quad ret/oribus adiungi non possint aliqui oflî

ciales expensis communis e! de cetera non Im

beanl soldalerios.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod praesentibns vicario

et capitaneo vel eorum successoribusv modo aliquo

vel ingenio in aliquo consilio publico vel privato

generali seu speciali nec per aliquam provisionem

seu aliquod capitulum communis Cremonae, non

possit dari seu adiungi aliquis ofticialis nec sub

titulo iudicis militis seu notarii nec aliquo alio

modo, ultra illos quos secum habent seu habere

debent secundum formam statutorum et conven

tionum. Et quod de cetero aliquis vicarius sen

capitaneus, qui deinceps eligentur ad regimen ci
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vitatis Cremonae, non possint habere aliquos sti

pendiarios seu soldaterios expensis communis Cre

monae. Et quod contra praedicta vel in fraudem

praedictorum aliquid non possit fieri vel proponi

modo aliquo in aliquo consilio publico vel privato

Et hoc statutum sit truncum, precisum, ultimum

et derogatorium, etc.

34

I)e electione domini execuloris insti/iae

et solemni/alióus scrvandis.

Item eodem millesimo indictione et mense. cum

multa malelicia. robariaey incendia et homicidia

et alia horribilia continue committantur in civi

tate et districtu Cremonae. et illi de populo et de

paraticis a magnis et potentibus continue contu

meliis et violentiis afiligantur. Et etiam cum hinc

retro statuta tam communis quam populi per re

ctores tam communis quam populi non bene fue

rint observata. Et etiam cum avere communis

cremonae indebite expendatur et dilapidetur. Et

etiam multa, inconsultis et irrequisitis consulibus

et anzianis. iiant per rectores communis Cremo

nae tangentia statum communis cremonae et partis

ecclesiae de Cremona. Et propter ea consules col

leqiorum, iudicum, notariorum et mercatandiae

principales fuerint in procurando quod per popu

lum cremonae super praedictis deberet salubriter

provideri. idcirco pro observatione et executione

iustitiae fienda in civitate Cremonae, et ut cessent

violentiael robariae. homicidia et alia maleficia, et

ut illi de populo et de artibus a potentibus vel a

quibuscumque aliis indebite non opprimantur, et

ad hoc ut statuta communis et populi Cremonae

per rectores debeant observari, et ut populus et

honor populi ad honorem domini nostri Regis au

geatur et pro defensione partis ecclesiae de Cre

mona, et ad hoc ut avere communis non expen

datur indebitey statutum et ordinatum est. quod

pro executione omnium praedictornm et aliorum

quae fuerint utilia communi et populo cremonae

et parti ecclesiae de cremona modo infrascripto

et omnium amicorum et pro maiori firmitate po»

puli Cremonae, incontinenti publicatis dictis sta

tutis loquentibus de executore vel quam citius po

terit, eligatur et eligi debeat unus qui vocetur

executor iustitiae in hunc modum videlicetz quod

consules iudicum et notariorum, qui sunt de po

pulo, qui consules erant consules de mense de

cembris sub Mcccan eligant duos ex consulibus

mercatandiae quos voluerint. qui consules insimul

se congregent in camera palatii communis Cre

monae vel alibi eligant tres per portam de infra

scriptis collegiis, unìversitatibus, paraticis. Et qui

omnes consules et sapientes sic insimul existentes

antequam recedant de dicta camera, eligant ipsum

executorem, ubì duae partes eorum fuerint in con

cordia, facto inter eos partito ad bussolas et bal

lotas vel aliter prout eis melius videbitur. Et qui

sic electus fuerit intelligatur esse executor iustitiae

authoritate praesentis statuti. Et quod alii execu

tores in posterum eligendi debeant eligi ante per

unum mensem exitus executoris. per consules di

ctorum collegiomm qui pro tempore fuerint, qui

sint de populo tantum. Et priores ipsorum colle

giorum et priores infrascriptae universitatis et ar

tium eligentur per infrascriptum modum cum qua

tuor sapientibus per portam de populo tantum

eligendis per dictos consules dictorum collegiorum

de populo. cuius executoris ofiìcium duret et du

rare debeat per tres menses tantum. Et quod ali

quis non possit eligi in executorem, nisi fuerit de

dictis artibus seu colegiis et de uuiversitate et de

populo. et propriis manibus faciat seu exerceat

artem suo corpore dictorum collegiorum seu pa

raticorum et universitatis Et quod praedictus exe

cutor debeat esse maior aetate triginta duorum

annorum. Et quod aliquis, qui de novo entraret

in aliquo de dictis collegiis seu infrascriptis para

ticis, non possit eligi nec esse executor usque ad

quinque annos, computandos a tempore quo in

travit dicta collegia seu paratica. Et in priorem

alicuius collegii seu artis aliquis non possit eligi,

nisi fuerit de ipsis collegiis seu paraticis, et artem

suis propriis manibus vel corpore convenientem

ipsi collegio seu paratico exercuerit. Et quod ali

quis, qui de novo intraret dicta collegia seu pa

ratica, non possit eligi in priorem illius collegii

seu paratici usque ad tres annos, a tempore dicti

introitus computandos, qui priores etiam debent

esse de populo tantum. Et quod si aliquis reci

peretur in aliquo collegio seu paratico de novo,

et coram praedicto domino executore et consu

libus praedictorum collegiorum et paraticorum ac

cusaretur publice vel privatim quod esset receptus

in fraudem praedictorum et collegiorum et para

ticorum, quod dictus dominus executor cum prae

dictis consulibus et prioribus debeant examinare

praedictum sic receptum de novo, et approbari

per ipsos, facto partito inter eos ad bussolas et

hallottas, quorum duae partes sint in concordia.

Et si ipse talis per eos fuerit reprobatusy quod

incontinenti dictus dominus executor praedictum

sic receptum debeat cassare de dicto collegio seu

paratico, et pro cassato habeatur, et quod consu

les illius collegii seu paratici, qui illum recepissent,

a consulatus officio debeant cassari et pro cassis

debeant haberi.

35

Dc his qui non possunt cligi exemlores fumma

ltem eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod aliquis non possit

esse nec eligi executor iustitiae, nisi fuerit ban

dezatusy confinatus seu absentatus pro parte vel

occasione partis Capellatorum Cremonae vel nisi

fuerit filius, pater vel frater vel ablaticus seu filius

fratris de patrimonio alicuius praedictorum ban

dezatorum, confinatorum, carceratorum et absen

tatorum. v

36.

De lzis qui aut non possunt eram/ores z'uslz'liae

priores nec consules col/egiorum elparaticorum.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod nullus possu esse

169-170. - A. isis - SECOLO XIV. 35

executor vel prior nec consul dictorum collegio

rum, universitatis et paraticorum, qui hinc retro

steterit tanquam nobilis in platea communis Crc

monae et societatis militum et bagordantium. Et

si contrafactum fueritr electio sit ipso iure nulla.

Et electores priventur eorum collegiis, universitate

et paraticis et beneficiis ipsorum. Item eodem

millesimo indictione et mense provideruntl quod

infrascripta sint illa collegia, paratica et artes de

quibus tit mentio supra et infra et quae debent

habere priores et se congregare ad requisitionem

dicti executoris et eidem obedire ad suprascripta

et infrascripta executioni mandanda per ipsum do- ,

minum executorem pro honore domini Regis et suo

officio exequendo et pro iustitia conservanda. No

minavero collegiorum sunt haec: collegium ludicum

- collegium Notariorum - Nota paraticorum sunt

haec: Paraticum Tabernariorum et Albergatorum

Paraticum Beccariorum- Paraticum Pugnolatorum

Citanovae - Paraticum Pugnolatorum omnium

Sanctorum et citra aquam - Paraticum Specia

riorum et Formaglariorum - Paraticum Peltpa

riorum novorum et veterum - Paraticum Cale

gariorum novorum et veterum et confectorum -

Paraticum Tinctorum et Curatorum - Paraticum

Ferrariorum - Paraticum Texitorum panni lini

et Linariorum et Merzadrorum - Paraticum Dra

porum (x), Robariorum, Pateriorum et Sertorum -

Paraticum Muratorum et Magistrorum Manariae -

Paraticum Piscatorum, Mulinariorum, Navarolio

rum et Pistorum - Paraticum et Universitas Mer

catandiae. Sub quo paratico et sub qua universitate

comprehendi et intelligi debent, et sic intelligantur

et comprendantur sub dicta mercadantia, omnia

alia paratica et aliae artes non superius specificata

vel specificatae, cuiuscunque conditionis sint, et

esse debeant suppositae et supposita sub priore et

consulibus mercadantiae et regantur et congre

gentur per eos. Qui prior et consules teneantun

nomine et vice dictarum artiumy habere et eligere

duos priores, qui sint de dictis artibus non speci

ficatis, et intelligantur esse priores ipsarum artium,

et quae electio fiat gradatim de arte in artem.

37

Ruórica per quantum tempus fessure debent

execulares.

ltem eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod executor qui pro

tempore eligetur modo praedicto debeat cessare

per duos annos a tempore depositionis ofiicii sui,

nec ad illud officium possit esse neque eligi ipse

vel aliquis de sua progenie vel casali. - Item

eodem millesimo indictione et mense statutum et

ordinatum est, quod dominus executor qui pro

temporibus erit, sit toto tempore officii sui et in

telligatur esse in numero anzianorum et consulum

populi Cremonae, et sit et intelligatur esse exe

cutor iustitiae et prior et abbas ipsorum consulum

et anzianorum et ante eos in stando et eundo sit

et esse debeat - ltem eodem millesimo indictione

et mense statutum et ordinatum est, quod dictus

dominus executor habeat et habere debeat autho

ritatem et bayliam eligendi modo infrascripto am

baxiatores et sapientes cum consulibus et anzianis

suae portae, et alia omnia et singula facere cum

eis tamquam unum anzianum, quae possint et po

terant illi anziani seu consules in cuius porta esset

ipse executor, et ita debeat tractari et haberi per

dominum vicarium et capitaneum et alios consules

et anzianos electos et pro tempore eligendos. -

ltem eodem millesimo indictione et mense statu

tum et ordinatum est, quod aliquod consilium

publicum vel privatum non possit fieri per ipsos

rectores vel aliquem eorum nisi eo praesente vel

saltem citato et requisito, de qua citatione et re

quisitione in scriptis appareat, salvo quod in ipsis

consiliis fiendis vel non fiendis maiorem bayliam

habere non intelligatur quam unus ex antianis et

consulibus populi Cremonae. quae quidem con

silia rectores fienda per commune Cremonae, te

neantur ipsi rectores vicarius et capitaneus et qui

libet eorum et vices eorum gerentes facere de

cetero et congregare in cameris palatii novi vel

veteris communis Crèmonae, ubi consueverunt ipsa

consilia celebrari et non alibi. - Item eodem mil

lesimo indictione et mense statutum et ordinatum

est, quod dictus dominus executor teneatur et de

beat quolibet mensey videlicet prima die dominica

cuiuslibet mensis saltem et plus si necessarium

fuerit, convocare super palatio mercatandiae su

prascriptos consules dictorum collegiorum iudicum

et notariorum et mercatandiae et priores ipsorum

collegiorum et suprascriptorum paraticorum seu

artium praedictarumy cum quatuor sapientibus per

portam et de populo tantum qui sint extra nu

merum dictorum et collegiorum et paraticorum, si

dicto executori et consulibus pro meliori videbitur

ultra numerum illos quatuor convocare. Et quod

voce praeconis praemissa et consilio mercatandiae

pulsato. secundum quod eius videbitur expedire,

et inter ipsos sic congregatos, propostam facere

generalem super bono statu civitatis et districtus

cremonae et dictorum collegiorum et paraticorum

et artium et generaliter totius populis Cremonensìs,

et ad honorem potissimum et exaltationem do

mini nostri Regis, et ad statum perpetuum et bo

nam tirmitatem totius populi et communis et pro

iustitia conservanda Et quicquid providerint, de

liberaverint et ordinaverint esse faciendumy te

neantur domini capitaneus, consules et anziani po

puli Cremonae ponere ad consilium generale po

puli omne id et totum quod fuerit deliberatum

per ipsos executorem, consules et priores, et in

consilio propostam facere ad requisitionem ipso

rum executoris, consulum, anzianorum et priorum,

et in quo consilio sint et esse debeant ad minus

CC credenderii. Et omne illud et totum quod fue

rit stabilitum per maiorem partem ipsius consilii

teneantur domini vicarius et capitaneus et quilibet

eorum et alii rectores et officiales existentes in

Cremmona pro communi et regia maiestate inte

(1) Drapeviorum f
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graliter observare et observari facere et manute

nere et executioni mandare, tanquam statutum

populì, dummodo non esset vel factum esset con

tra couventiones et pacta domini nostri Regis.

38.

De cassaliom‘ previsioni; in qua confine/ur quod

nulla persona passi! serum ducere ul/rn qua/nor

homines.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum ed ordinatum est, quod cum alias provisum

fuerit per certos sapientes electos, et reformatum

per eos de mense ianuarii sive februarii proximi,

preterìti vel presentisy propter quandam discor

diam et zinzaniam. quae dicebatur esse inter ma

gnates Cremonae, scilicet quod nulla persona

cuiuscumque conditionis existat possit et debeat

ducere secum ultra quatuor homines . . . et nunc

ad praesens sit sublata et extirpata omnis prae

dicta discordia et zinzaniay et inter eos concordia

' gcnerata sit, quod ad hoc ut ipsa talis concordia

perpetuo conservetur inter eos et manuteneatur

et ut inter eos careat omni suspicione. et etiam

propter casus occurreutes et conditiones quae sunt

in civitate cremonae propter inimicos et rebelles

qui sunt in castris, et certis rebellibus communi

Crcmonae, quod ad hoc ut dicti magnates et etiam

aliae personae civitatis cremonae possint ad in

vicem stare et providere circa distructionem no

strorum inimicorum, dicta provisio sed dictum sta

tutum, cum quolibet alio statuto loquente de su

pradicta materia, sint cassa et vana seu cassum

ct vanum et nullius valorìs, et pro cassis et vanis

habeatur authoritate praesentis statuti.

39

De fac-tionibus fariefldis in illis zririniis in quiqu

faciebant tempore Brz'xz'ensmm et 1|!anfuanorum.

Iteom eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod cum occasione pro

visionis quae est ad officium gabellae loquentis

quod quilibet teneatur subire et onera et factiones...

propter quod multae altercationes et dubitationes

oriehantur, ut dictae altercationes et dubitationes

tollantnr, quae possent oriri. quod quilibet civis

Cremonac teneatur et debeat sustinere omnia onera

et factiones in illa vicinia in qua sustinebat et fa

ciebat temporae guerrae Brixiensium et Mantuano

rum. Et quod in aliqua alia vicinia non possit,

nec debeat compelli ad aliqua onera sustinenda

nec facienday salvo quod hoc locum non habeat,

in pixonentis, quae facere et substinere teneantur

in illis viciniis in quibus hodie stant et habitantv

dum tamen ipsi pixonenti tempore dictae guerrae

non habuerint aliquas domos proprias in aliquibus

aliis viciniis et in ipsis habitavissent tempore di

ctae guerre. Et quod quilibet qui non sit civis

teneatur facere factiones in illa vicinia in qua ho

die stat et habitat, non obstante aliquo statuto

generali nec speciali. Et quod praedicta locum

sibi non vendicent in datione salis, et in guardis.

4o.

Quod formule: nec massarii agerazrenlur

pro viciniis suz's.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est. quod consules seu mas

sarii vicinarium Cremonae non teneantur pro vi

cinia sua nec pro vicinis eorumdem. dum tamen

parati sint reddere rationem de eo quod ad eos

pervenerit seu perveniret nomine dictae viciniac

suae et vicinorum, et dare in scriptis domino po

testati vel capitaneo et eorum familiis vel ofiìcia

'libus ad hoc deputatis nomina illorum vicinorum

qui factiones communis Cremonae pro parte sum

mae suorum libellorum facere recusarent et pro

guardis.

4 I .

Dr quar/eritis z'z'n'ufarum.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod quaelibet vicinia

civitatis et burgorum cremonae. quae consueverat

esse divisa per quarteria, quod dicta quarteria in

telligantur auctoritate praesentis statuti esse firma,

et in eo statu permanere in quo esse consueve

rant. Et quod omnes aliae viciniae civitatis et

burgorum Cremonae, quae non consueverant ha

bere quarteria, possint facere quarteria de novo.

unum et plura, ad eorum liberam voluntatem. Et

quod de cetero non possit agravari unum quar

terium pro altero pro aliquo onere imposita vel

imponendo per commune Cremonae dictis vici

nantiis quae essent divisae per quarteria, dum ta

men quodlibet quarterium faciat et snstineat suam

partem oneris impositi in sua vicinia. Et quod

quolìbet quarterium teneatur habere unum mas

sarium qui non possit cogi pro alio, pena et banno

cuilibet ofiiciali contrafacienti L librarum imper,

de eorum salariis auferenda.

42.

Il!

lh summa cz‘ librarum dividendo per z'irim'as.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

m

tutum et ordinatum est. quod una summa CC

librarum imperialium imponatur per civitatem et

burgos Cremonae. quae summa debeat dividi per

portas et vicinias civitatis et burgorum Cremonae.

Et quod domini potestas et capitaneus teneantur

infra tertiam diem a tempore publicationis prae

sentis statuti ponere ad consilium communis vel

populi cremonae. vel ad quod alium consilium

sibi melius et utilius videbitun de modo et forma

dividendi dictam summam per portas et vicinias

civitatis et burgorum Cremonae. Et quod omnis

alia summa quae hinc retro fuisset imposita et di

visa per portas et vicinias civitatis cremonae. au

thoritate praesentis statuti sit et esse intelligatur

cassa. Et quod super ea summa non possit im

poni aliquod fodrum , nec gravamen, salvo quod

summa pxaesens libellorum habeat locum donec

alia summa de novo facta fuerit.
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43

Quod illi quibus d tuas/alcu- fm’ruu/ domus tempore

imperatoris habrre’ debeant Imam domum per

aeque bonam.

Istud statutum omissum fuit vitio et incuria po

sterorum.

44.

ltem eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum est, quod omnes et singuli

confinati qui reperirentur s ‘riptì pro continatis in

aliquibus libris vel actis communis vel populi Cre

monae, et quos non appareret ostendisse publica

instrumenta sicut ivissent et stetissent ad conlinia

eis ordinata per commune cremonae . sive repe

rirentur cancellati vel non cancellati, quod habe

antur et teneantur autlioritate praesentis statuti

pro bandezatis de malexardia communis Cremonae,

et quod bona eorum pro pnblicatis habeantur. Et

hoc statutum sit truncum et pmecLsum.

45

De per/mia depula/a pro refertione poli/is Padi.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum et ordinatum cst, quod potestas et capita

neus et dominus Matheus iudex sacramento pre

cise teneantur et debeant dare operam cum ef

fectu quod pons Padi reficiatur et compleatur in

totum , et quod omnis pecunia alias deputata ad

introitumipsius pontis pro refectione et manuten

tione ipsius pontis deveniat et pervenire debeat

in massarium ipsius pontis. Et quod ipsa pecunia

nullo casu seu ingenio quod dici vel excogitari

possit expendi valeat nec debeat nisi solummodo

in utilitate ipsius pontis. Et quod omnia statuta

provisiones et reformationes facta et factae pro

refectione et manutentione dicti pontis valeant et

teneant et pro statutis populi habeantur. Et prae

dicta omnia et quaelibet praedicti domini potestas

et capitaneus et quilibet alius officialis Cremonae,

qui nunc sunt et pro temporibus crunt, pena et

banno L librarum imperialium de salariis cuius

libet eorum, teneantur et debeant executioni de

mandare et mondari facere Et hoc statutum sit

truncnm et praecisum in qualibet parte sui et ul

timum et clerogatorium omnibus aliis statutis. salvo

quod non praeiudicet salariis dominorum pote

statis et capitanei praesentium.

46.

Quad palm/as et capitaneus non passi”! secum

ducere aliquem iudicem sorium vel familiare/n

qui non sil de sua rivilale vel aliquem bandwa—

tum' w! confinalum.

Item eodem millesimo indictione et mense sta-i

tutum et ordinatum est, quod potestates et capi

tanei qui pro temporibus erunt et venient ad re

gimina civitatis Cremonae nou possint nec debeant

aliquo modo secum ducere aliquem iudicem so

cium seu aliquem alium de familia sua, qui non

sit oriundus de civitate propria ipsius potestatis

et capitanei. neque alium iudicem et socium qui

de sua propria civitate sit bannitus vel confinatus,

pena et banno C librarum imperialium de salariis

cuiuslibet eorum.

47

Dc- sapiz'nlibus L'Ill’t'fldl'à‘ pro rus/odia examinauda

bln'gormn cl riz'z'talis.

Desideratur statutum quia bibliopola in quem

inciderat incidit.

4S.

Dr rofllrar/u.

item eodem millesimo indictione et mense. Quo

niam premia tribui merentibus convenit et ut ad

benefaciendum bonum exemplum aliis tribuatun

cum multi et multi boni homines, tam nobiles,

quam popularesl tempore quo perfidus et iniquus

dominus Mapheus Vicecomes, ante adventum ini

quissimi Romanorum regis dictus imperator, ci

vitatem et comitatum Mediolani regnabat. in magnis

necessitatibus tunc communi et populi et parti

ecclesiae Cremonae Laudae et terrae cremae do

minare volebat , in multis et quam pluribus con

tractibus et diversis temporibus multas et multas

quantitates pecuniae ad quatuor denarios librae.

certis pactis et conditionibus in dictis contractibus

insertis. pro defensione et manutentione civitatum

praedictarum et ofl‘ensione dicti D. Maphaei vi

cecomitis et eorum sequacium mutuaverint, non

timendo quod perderent vel perdere possent di

ctas pecunias et quantitates. quas quidem si non

mutuaSsent. civitates cremonae Laudae et terra

cremae in destructionem et ad subiectionem prae

dicti l). Maphaei Vicecomitis propter defectum

pecuniae, quod absit, poterant devenire. Et cum

tempore D. oddonis de canalli olim potestatis

Cremonae, dicti creditores et quam plures alii

cives et districtuales et certa communia castrorum

et terrarum episcopatus Cremonae per dictum do

minum oddonem de canalli potestatem constricti

fuerant reducere dictos suos contractusy et mu

tuare dictos denarios ad duos denarios librae oc

casione exgravandi et affrancandi gabella com

munis cremonae. quod si dicti creditores , cives,

et dicta communia terrarum non fecissent, ga

bella praedicta in magno damno et periculo po

terat advenire , sic quod nunquam dicta gabella

exigi potuisset Et ad iniustum et incongruum

esset ius talibus denegare et bonum pro malo red

dere, set conveniens esset quod bonum et opti

mum praemium reddetur. idcirco statutum et or

dinatum estl quod omnes contractus facti et cele

brati tempore pracfati domini oddonis de Canali

potestatis suprascripti et ab inde citra positi ad

duos denarios librae occasione contractus salis et

ceteriorum aliorum contractuum factorum et po

sitorum ad duos denarios librae occasione exgra

vandi et afi‘rancandi dictam gabellani , per ioan
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nem de Gavata sive Duxinum de Stella notarios

seu per alterum eorum et per quam plures alios

notarios Cremonae, et omnia statuta, reformationes

et provisiones. . .

49

Deficit reliquum.

...ficta furmenti, bladi seu alterius annuatim

reddenda seu ad alios terminos. quae ficta sol

vere non potuerunt propter durissimas et graves

passiones, tribulationes et damna averis et perso

narum, quae passi fuerunt anno proxime praete

rito et praesenti. Idcìrco statutum est, quod omnes

habere debentes ficta furmentì ab aliqua persona

de parte ecclesiae cremonae non possint exigere

pro ficto dicti furmenti anni proximi praeteriti, a

tempore quo venit D. Franciscus de Cravixanzi

pro vicario civitatis Cremonae usque ad tempus

publicationis praesentium statutorum. aliter quam

infra continetur. Et praedictum beneficium locum

babeat in volentibus solvere modo infrascripto per

totum mensem iulii proxime venientem dum

modo factum fuerit bannum seu denuntiatio per

dominum seu creditores pro ficto praedicto , ubi

tantum pretium quantum de pretio ipsius fru

menti convenit, prout in carta investiturael et pro

missione ficti continetur. Et si reperiretur aliquem

de dicta parte ecclesiae debere praestare furmen

tum sine extimatione seu pretio ipsius furmendì,

non possit exigi pro ficto dicti anni proxime prec

teriti nisi ad rationem quatuor soldorum imperia

lium pro quolibet sextario. non obstante quod

terminus dicti anni sit elapsus. Et quod etiam non

possit exigi duplum dicti ficti pro anno praedicto

praeterito , et hoc locum habeat in illis qui fue

runt banniti, confinati carcerati et absentati oc

casione partis ecclesiae et in patribus et filiìs et

fratribus eorum tantum. Salvo eo quod praedicti

habere debentes dicta ficta non possint exigere

ab illis qui steterunt, stant et stabant ad mandata

communis Cremonae, postquam pars capellatorum

nuper intravit Cremonam, nisi solum ad rationem

octo soldorum imperialium pro quolibet sextario,

et aliis non, qui non stant vel stabant ad man

data communis priventur instrumento contra eos

facto.

5o.

Quod mm deslrualur nulla domus sed incantelur.

Item cum civitas cremonae deformetur et de

vastetur propter domos. quae continue in civitate

et suburbiis cremonae devastantur ct destruunturv i

de quibus nulla utilitas pervenit in commune Cre

monae, quod ab hodie in antea modo aliquo seu

causa aliqua domus in civitate et suburbiis Cre

monae non possit destrui nec devastari propter

aliquam causam, sed. . . . .

5x.

.....absentatos a dicto tempore citra in aliquem

de parte capellatorum non valeanty postquam

inter contrahentes et eorum haeredes. Et quod

l

commune Cremonae non acquirat aliquod ius in

dictis venditìonibus, donationibus , cessionibus et

alienationibus factis per aliquem capelletum in

aliquo Truncazufi’o a dicto tempore cifra.

52.

De ofiîrio iudicis bandrsnlorum.

Item quod iudex, qui deputatus fuerit per do

minium potestatem ad officium honorum bandeza

torumy teneatur et debeat ordinare certum ter

minum , prout ei videbitur, infra quem teneantur

et debeant omnes et singuli dicentes se habere

ius in dictis bonis comparere coram ipso iudice

cum omnibus eorum iuribus. Et ultra dictum ter

minum aliquis non audiatur ullo modo in aliquo

suo iure. Et iudex teneatur et debeat breviter et

summatim cognoscere et terminare, probare et

reprobare iura predicta quae coram ipso producta

fuerinty reducendo in scriptis omnia quae proba

verint valere, et pro quanta quantitate, et in prae

dictis dictus iudex possit procedere per coniecturas

et indicia et praesumptiones ad suam liberam vo

luntatem. et quod quicquid fecerit in praedictis et

circa praedicta sit firmum et nullo modo possit

infringi, cassari vel irritari, nec possit a suis pro

cessibus appellari, nec suae sententiae nullae dici, et

locum habeat in contractibus factis ante calendas

ianuarii annis currentibus M. CCC. X.

53

Rubrim quod libri reformationum

el altcrum actorum ponantur in armariis.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum est, quod omnes libri reformationum gene

ralium et quorumlibet sapientum, et omnes alii

libri actorum et scripturarum factorum et factarum

et quae in futurum fient ad bancum domini pote

statis et iudicis maleficiorum, et ad banchum cu

iuslibet iudicis et ofiicialis tam iustitiae coblarum

et cepi quam cuiuslibet alterius iudicis et olhcialis

communis et populi Cremonae, deponantur et

deponi debeant in armariis communis et populi

Cremonae, ad hoc ut de ipsis possit copia haberi.

Qui libri debeant custodiri per bonam et idoneam

honestam personam eligendam ad arbitrium con

silii generalis, quae persona teneatur et debeat

facere copiam de praedictis actis et scripturis cui

cumque petenti. Et quod praedicta omnia et sin

gula domini potestas et eius iudices teneantur et

debeant executioni mandare vinculo sacramenti.

54.

Rubrica dr restitit/fane possessiom's afta/mine.

ltem eodem millesimo indictioney et mense sta

tutum est, quod cum a tempore quo pars capella

tornm Cremonae nuper intravit civitatem cremonae

i et ab inde retro, multae violentiae occupationes et

’ invasiones factae fuerint per magnos et potentes

l

homines et etiam per multos alios, quod quidem

est contra honorem et bonum statum civitatis Cre

monae et partis ecclesie de Cremona, quod omnes
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et singuli cuiuscumque conditionis existentes, qui

a tempore dicti introitus et ab inde retro occu

passet seu invasisset vel intrasset. sua authoritate,

aliquas terras, domos, vineas, molendina, prata,

buscos et quascunque alias possessiones alicuius

existentis ad mandata communis cremonae rerum

mobilium et immobilium existentium penes ipsos

invasores vel derobatores. et ipsas retineant et re

cusent restituere et relaxare illis quorum erant seu

qui ipsas possidebant, quod potestas et eius iu

dices, seu quilibet ipsorum qui primo fuerit requi

situs, teneantur vinculo sacramenti breviter et sum- I

matim et sine datione alicuius libelli petitionis,

denuntiae seu accusationis compellere infra tertium

diem ipsos occupatores et invasores et haeredes

eorum et habentes causam ab occupatoribus ad

restituendum et relaxandum libere ipsas terras,

possessiones, domos, vineas, molendiua, prata,

buscos et quascumque alias res invasas et occu

patas ipsis quorum erant seu ipsis qui possidebant

et heredibus eorum et successoribus et habentibus

causam ab eis. Et quod ipso iure intelligatur esse

in possessione ipsarum rerum sic occupatarum

praedicti quorum erant dictae res occupatae et

eorum heredes et successores. Et quod si prae

dicti occupatores et invasores recusarent infra ter

minum suprascriptum restituere et relaxare prae

dictas res sic occupatas et invasasy condemnentur

in ducentum libris imperialium, et nihilominus per

direptionem personae et aliis iuribus compellantur

ad restitutionem praedictam per dominum pote

statem et eius iudices. Et hoc non obstantibus ali

quibus provisionibus seu reformationibus hinc retro

factis . quae huic statuto in aliquo obviarent. Et

quod per praedictum ingressum seu invasionem,

nullum intelligatur esse acquisitum ius ipsis occu

patoribus nec habentibus causam ab ipsis.

55

Rubrica quod qui arcusazz’rinl dr falso aliquam

lcneanlur rie/ionem centum soldos imperiah'um.

item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum est, quod si aliquis voluerit accusare aliquem

de falso instrumentoy quod non audiatur, nisi prius

deposuerit centum soldos imperialiuma et in tantum

debeat condemnari si non probaverit dictum in

strumentum esse falsum.

56.

Rubrica quod banna de mallerîcio cursu

usque ad {cmpus eventus Capelalorum sin! rassa.

ltem eodem millesimo indictione et mense sta

tutum est, quod potestas et capitaneus consules et

anciani populi et quelibet singularis persona et

quelibet universitas collegium et corpus civitatis

et districtus cremonae debeant curare et operam

cum effectu dare, quod commune, populus et pars

ecclesiae de cremona stent et perpetuo maneant

in statu, honore et firmitate in quibus nunc sunt

et in maiori, meliori et fortiori , cum auxilio Dei

onnipotemis, contra partem, sequaces et fautores

quodam Bosii de Dovaria et seqnaces et fautores

_, .__. __:_....___

ipsius partis praesentes et futuros, et contra omnes

inimicos communis et populi et partis ecclesiae de

Cremona. Et quod nulla persona, universitas, col

legium nec corpus audeat vel praesumat, dicto vel

facto, aliquo modo vel ingenio, publice vel pri

vatim, dicere, facere nec tractare aliquid contra

praedicta vel in favorem praedictorum vel alicuius

eorum, nec consilio aut tractatui contra praedicta

interesse. Et qui contra praedicta vel aliquod prae

dictorum vel in fraudem vel diminutionem eorum,

publice vel privatìm, dicto vel facto modo aliquo

vel ingenio, ausus fuerit vel praesumpserit aliquid

facere vel tractare vel dicere aut consilio vel tra

ctatui interesse, si capi poterity illico moriatur, et

bona eius devastentur et publicentur et ipso iure

deveniant in commune, et uxor et filii eius per

petuo banniantur et expellantur de civitate et di

strictu Cremonae, si fuerit singularis persona, et

si capi non posset, perpetuo banniatur ipse et uxor

et filii eius et bona eius publicentur ut supra. Si

vero fuerit castrum vel villa vel locus, funditus

destruatur et omnes habitantes in ipso loco tam ma

sculi quam feminae perpetuo banniantur et expel

lantur de civitate et districtu Cremonae, et bona

eorum omnia publicentur et ipso iure deveniant

in commune. Si vero fuerit universitas, collegium

seu corpus solvat communi cremonae pro banno

mille libras imperialium et perpetuo non sit col

legium nec corpus nec universitas nec paraticum.

Et omnes de ipsis universitatibus collegio vel cor»

poribus qui consilio vel tractatui interfuerint ultimo

supplicio moriantur, bona eorum omnia publicentur

et ipso iure deveniant in commune. Si vero po

testas vel capitaneusy consules vel anziani populi

vel aliquis eorum eos qui contra praedicta vel

aliquid praedictorum vel in fraudem vel diminu

tionem eorum dixerintl fecerint vel consenserint vel

tractantes aut facientes contra praedicta non pu

nierim, ut dictum est, potestas et capitaneus ipso

iure sint privati potestaria et capitaneatuy et per

datur totum salarium suum et omnes res quas

haberet in civitate et districtu cremonae. Et po

testas de praedictis possit et teneatur facere vin

dictam et pelias imponere et omnia suprascripta

executioni mandare absque collegio praedicto Cre

monae et absque condemnationibus et absque ali

quo consilio contra familiam suam habendo et

sine aliqua admonitione inde dandal infra tres dies

postquam inquisiverit et cognoverit de praedictis.

Et si potestas esset absens vel presens et infra

tertiam diem praedicta executioni mandare dif

ferret. ex tunc possit et debeat capitaneus populi

praedicta omnia et singula modo praedicto exe

cutioni mandare. Et hoc capitulum sit truncum et

praecisum. Et de hoc non possit peti nec dari pa

rabola, et data non valeat.

57- '

Rubrica quod omnes qui se absmlaz'erifll mela

par/is possint n'dù‘z’.

ltcm eodem millesimo indictione et mense sta

tutum est, quod omnes et singuli qui metu partis

se absentassent a civitate et episcopatu Cremonae,
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dum tamen non sint bandezati nec confinati, pos

sint venire ad standum vel habitandum in civitate

Cremonae, et dum tamen non steterint in aliquibus i

terris seu castris communi Cremonae rcbellibus,

et venientes sint et esse intelligantur ad mandata

communis Cremonae.

58.

Rubrica quod aliquis mm pass/l dxx/ruen

domum suam m'si mum nu'liorandi mm.

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum est.quod aliquis non possit nec debeat de

struere aliquam domun suam in qua ius habeat.

nisi eam destruxerit vel destrui fecerit causa me

liorandi vel reliciendiy de quo melioramento seu

refectione fieri debeat bona et idonea securitas

infra tempus a iudice statuendum. Et qui contra

fecerit condenmetur in quinquaginta libris impe

rialium et plus et minus, prout domino potestati

videbitur. Et quod consules viciniarum teneantur

praedicta notificare domino potestati infra sequen

tem diem ex quo ipsa domus incepta fuerit destrui.

super qua denuntiatione teneantur dominus po

testas et eius iudices procedere. pena consulibus

non denuntiantibus decem librarum imperialium

imminente.

59'

Ih‘ lamenta/fama bamw cl [mm/a. Col/ali!) tcr/ia

statu/orum totum/mis cl iuxliliac in musis riz'i

libus.

in primis Mcccxn indictione decima statutum

est, quod lamentationes fiant ad ofiicium iustitiae

si ordinarie procedatury more solitoy in quibus sit

et comprendatur nomen debitoris et creditoris et

quantitas sive res quae petitur et causa certay et

quod super ipsis detur bannum simplex illis de civi

tate et suburbiis ad tertium diem utilem et illis de

episcopatu ad sex dies utiles. Quae banna et alia

banna simplicia et duplicial quae dabuntur de ce

tero coram aliquo iudice vel otiicialiy non possint

scribi in actis ea die qua denuntiantur. Et quod

perentoria quae dantur haeredibus mortuorum

dentur ad sex dies utiles et non scribantur in actis

penes lamentationem, sed quod inde fiat publicum

instrumentum per quoscumque notarios cremonae,

quae perentoria cridentur per currerios in scalis

palatii et super arengerio plateae maioris et ante

domos mortuorum, in quibus habitabant tempore

vitae eorum. et relatio perentorii scribatur in actis

penes lamentationem et nomen notarii qui fecit

cartam perentorii. Et quod ipsis lamentationibus

respondeatur simpliciter. confitendo vel negando,

nulla exceptione admissa. etiam absente partey et

aliter non valeat responsio. Et si modo praedicto

responsum non fuerit. lamentatio. bannum et pe

remptorium super ipsis data habeatur pro cursis,

et tenuta dari posstt de banno contumaciis. quae

tenuta scribi debeat per notarium officii penes la

mentationem et nomen notarii qui ft-cit. Et non

audiatur nec recipiatur responsio illius contra quem

data fuerit tenuta, et recepta non valeatp nisi prius

restituerit expensas dietae tenutae et occasione eius

factas, quae expensae taxentur per iudicem vel

otiicialeml sub quo data erit. Et quod ille cui data

flierit dicta tenuta lucretur fructus rei, de qua data

fuerit dicta tenuta. Et quod, ea data, non possit

fieri expeditio eiusdem in civitate et suburbiis post

tertium diem et in episcopatu seu districtu post

quinque dies continuos ex quo dicta tenuta data

fuerit, de qua tenuta solvi debeant tres denarii

consulibus et notariis oflicii, etiam si tenuta data

fuerit contra plures. Qui denarii dati causa ban

norum datorum ad ofl'ìcium coblarum et iustitiae

sint consulum et notariorum dicti ofiicii pro cartis

emendis et feudis consulum. Et quod notarii ceppi

habeant banna data ad officium ceppi pro cartis.

- Item statutum est quod banna. lamentationes

et perentoria et omnes processus qui fient oc

casione praedictorum contra cives Cremonae, qui

morantur extra districtum Cremonae cum familiis

eorum vel qui sunt absentes extra districtum Cre

monae. possint et debeant cridari in scalis pa

latii et in platea maiori super arengerio et ante

domos seu casamenta in quibus habitare consue

verant, in civitate vel burgis. Et si domos vel ca

samenta non haberent, dari vel cridari debeant

tantum in scalis palatii et in platea maiori super

arengerio, ac probent et valeant ac si data et de

nuntiata essent eis vel domibus vel familiis eorum.

Et praedicta locum habeant etiam in personis fo

rensium. Et modo et forma dari possit perentorium

haeredibus praedictorum defunctorum. Et praedicta

locum habeant in praesentibus praeteritis et futuris.

60.

Dr codmm

Item eodem millesimo indictione et mense sta

tutum esty quod tenuta et expeditio tenutae possit

fieri et accipi quolibet die, dum tamen commissio

de praedictis die iuridica facta fuerit. Et quod pe

remptorium quod datur haeredi defuncti super

lamentationibus possit denuntiari quolibet die, dum

tamen nuncius factus flierit die iuridica, quod pe

remptorium incipiat currere a die relationis ipsius

scriptae in actis. Et super quolibet banno civili

possit dari tenuta quae scribatur penes bannum,

ut supra dictum est. Et etiam possit expediri modo

praedicto et fieri datio in solutum. Et quod cre

ditor, postquam accepit tenutam de re debitoris.

non possit vendere vel alienare in praeiudicium

debitoris. Et si [alie]naverit, refectis expensis et

facta responsione lamentationi1 ipsa tenuta revo

cetur et recuperetur penes quemcumque pervenerit,

non obstante ipsa alienatione. Et e contra reus

conventus de quo facta fuerit lamentatio de aliqua

re non possit ipsam rem alienare postquam lamen

tatio factam fuerit. et alienatio facta non valeat. Et

intelligatur dictus conventus, quae possidebat tem

pore iamentationis, in futurum possidere usque ad

tempus sententiae latae de praedictis. Et contra

eum possit fieri executio sententiae latae per iu

dicem ac si possideret, set etiam contra posses

sorem.
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171. - 1314 (1313 z'm.)febr. 8, X1], Cre

monae super palatio veterz'.

Congregato consilio capeletorum legitur

atque adprobatur petitio Aloysii de caval

cabobus pro se et fratribus heredibus

Guilielmi, a quo commune óoo libras imp.

acceperat (V. a. 1310, sept. zg), ut licitum

sit Cavalcabobus conducere salem et alias

mercatandias Cremonam et ad partes su

periores solvendo pedagia et gabellas,

quae debeant pervenire in cavalcaboves

lpro solutione capitalis et interesse, de

tracta parte contingenti thesaurario regis

'i- In nomine Dei amen. Anno ab incarnatione

eiusdem millesimo trecentesimo decimotertìo, in

dictione duodecimay die veneris octavo mensis fe

bruarii, in palacio communis Cremone,presentibus

Franzeschino de Millio, Albertino de Algarixiis et

lacomino de Barzìis, testibus ibi vocatis et rogatis.

Nobiles viri domini Philìpus de Albenea index

et vicarius domini Bertholìni de la Turre vicarius

communis, Guido de Porenzonibus capitaneus po

puli pro illustre rege Roberto Ierusalem et Se

cilìe et domino Cremone, de voluntate dominorum

consulum et anzianorum populi civitatis Cremone,

imposuerunt Giliolo de la costa correrio presenti

et intelligenti ut vadat ex eorum parte ad citan

dum requirendum et precipiendum discreto viro

domino Nicolino de Bonisbechariis executori iu

sticiae, ut personaliter venire debeat ad palacinm

et supra palacium vetus communis Cremone et

interesse infrascripta seu infrascriptis prepostis

quas facere intendunt in infrascripto conscilio oc

casionibus infrascriptis, et reformationibus que

subsequentur exinde; alioquin dicte preposte fie

rent et super ipsis exhiberetur et daretur consilium

et reformaretur pro ut consilio-placuerit. ipsius

absentia non obstante.

Die veneris suprascripto retulit suprascriptus Gi

lìolus correrius et dixit se ex parte dictorum do

minorum kectorumcitasel requisivise et precipisse

suprascripto domino Nicolino personaliter in omni

bus et per omnia ut superius continetur et scri

ptum est.

Eodem millesimo, indictione, dìe, super palacio

veteri communis Cremone, presentibus testibus

suprascriptis ibi rogatis et vocatis. Cum dominus

Aloysius de cavalcabobus porrexerit quamdam

peticionem pro se et fratribus suis coram dominis

vicario, capìtaneo, executore, consulibus et an

zianis‘Cremone infrascripti tenoris et convocatis

per dominum executorem prioribus collegiorum

iudicum notariorum universitatis mercatandie, et

facto partito inter ipsos ad busolas et balotas qno

rum omnes fuerunt in concordia, duabus balotizs

exceptis ut dicta peticio sit et ponatur ad con

silium partis. i

ldeo congregato consilio partis Capelatorum Cre

mone super palacio veteri communis Cremone, per

sonum campane et voce preconum more solito, in

6 Bibl. Sian VI (H. P. M. II. Il).

quo consilio erant dominus Guido de Porenzonibus

capitaneus consules et anziani populi et de eorum

voluntate, et non erat dominus executor, sed tamen

fuit legitime citatus ut superius constat de dicta

citatione et certioratus quod infrascripta peticio

volebat et debebat poni ad dictum consilium; et

in dicto consilio erant centum quadraginta octo

credenderìi, dominus Phylipus de Albenea ìudex,

assesor et vicarius dicti domini Bertholini vicarii

pro regia maiestate civitatis Cremone de voluntate

predictorum dominorum capitanei, consulum et

anzianorum et de voluntate dicti executoris pro

posuit et consilium peciit sibi dari super dicta pe

titione seu scriptura lecta in presenti consilio con

sulere debeatis. Cuius peticionis tenor talis est:

A vobis dominis Bertholino de la Turre vicario

civitatis Cremone pro regia maiestate, Guidono